
Ziemeļatlantijas līguma organizācijas, jeb NATO 
mērķis ir nodrošināt tās dalībvalstu brīvību un 
drošību ar politiskiem un militāriem līdzekļiem, lai 
stiprinātu demokrātiskās vērtības un risinātu 
strīdus mierīgā ceļā.
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KAS IR NATO UN, KĀDS IR 
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AIZSARDZĪBAS STIPRINĀŠANA

 2016. gadā NATO samitā Varšavā tika 
apstiprināta vienošanās par sabiedroto 
spēku klātbūtni Polijā un Baltijas valstīs 
NATO paplašinātās klātbūtnes 
(Enhanced Forward Presence, jeb eFP) 
ietvaros. Šī apņemšanās demonstrē 
alianses vienotību un apņemšanos 
aizsargāt NATO dalībvalstis pret 
iespējamo agresoru. 

 NATO paplašinātās klātbūtnes kaujas 
grupas izveides un izvietošanas mērķis 
ir demonstrēt NATO solidaritāti un 
apņēmību aizstāvēt alianses dalībvalstis 
pret jebkāda veida agresijas 
izpausmēm, veicināt NATO īstenoto 
atturēšanu un stiprināt alianses 
aizsardzību. 

 2017. gada 19. jūnijā Ādažu bāzē notika 
svinīgā NATO paplašinātās klātbūtnes 
Latvijā kaujas grupas sagaidīšanas 
ceremonija. 

 2024. gadā aprit septiņi gadi kopš NATO eFP dalībvalstis un to 
karavīri ir veicinājuši un stiprinājuši Latvijas valsts iedzīvotāju 
drošību. 

 Ikdienā NATO eFP karavīri kopā ar Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem piedalās militārās mācībās, tādējādi uzlabojot 
savietojamību ar sabiedrotajiem, lai spētu reaģēt uz drošības vides 
izaicinājumiem.

 2022. gadā tika parakstīta vienošanās 
starp Latvijas un Kanādas aizsardzības 
ministriem par turpmāku Kanādas 
vadītās NATO paplašinātās klātbūtnes 
kaujas grupas attīstību līdz brigādes 
līmenim. Vienošanās paredz 
pakāpenisku pastāvīgi izvietoto NATO 
spēku pieaugumu Latvijā, un plāno 
sasniegt mērķi līdz 2026. gadam.

 2024. gadā NATO eFP karavīru skaits 
Latvijā ir ap 1900.

 NATO paplašinātās klātbūtnes kaujas 
grupa Latvijā sastāv no 11 valstīm: 
Albānijas, Čehijas, Islandes, Itālijas, 
Ziemeļmaķedonijas, Melnkalnes, Polijas, 
Slovākijas, Slovēnijas, Spānijas un 
Kanādas, kura ir vadošā valsts Latvijā 
izvietotajam NATO kaujas bataljonam.
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